(a) O mueble precioso.

(b) Precediendo informacion de utilidad o necesidad.

(c) Y en esta almoneda ó pública subasta nada puede comprar el tutor ó curador, porque lo prohibe, bajo pena de nulidad de la venta, la L. 4, tit. 12, lib. 40 de la N. R.

(d) De las escrituras de venta hay que tomar razon en la contaduría ú oficio de hipotecas, segun lo dispuesto en la L. 2, tit. 16, lib. 40 de la N. R.

LEY LX. Forma faciendæ venditionis per tutorem, vel curatorem ejus, cujus curam gerit de rebus immobilibus.

(1) *En el titulo.* Vide 6. *Part.* tit. 16. l. 18.

(2) *En almoneda.* Habes hic expressum, substationem requiri in venditione prædii minoris. De jure communi erant opiniones, ut tradit Alberic. in l. *et si sine*, §. *quasitum*, D. *de min.* et Bald. fuit sibi contrarius: nam in authent. *hoc jus porrectum*, *C. de sacros ecclies.* col. 5. tenet, non requiri substationem in rebus minorum, dummodo fiat venditio in casu licito, et bona fide; et in l. *ordo*, col. 1. *C. de execut. rei jud.* tenet contrarium, imò quòd requiratur: et idem tenet Specul. in tit. *de empt. et vend.* §. *nunc dicendum*, col. 2. vers. *hoc quoque*, et ista opinio approbatur hic, et statuitur tempus triginta dierum in substatione: in authent. *hoc jus porrectum* in rebus ecclesie dicebatur de viginti diebus, quod et Joan de Plat. in l. *si tempora*, *C. de fide et jure hast. fise.* lib. 10. extendit ad res minorum. Et adverte, quia hæc lex loquitur in rebus immobilibus; in mobilibus verò remanet dubium de substatione. Fortè posset dici, quòd quando venduntur per judicem, requiratur substatio; si verò per minorem cum tutore, non requiratur, ut dixit distinguendo Bald. in dicto §. *quasitum*. Tutius est ut semper fiat substatio.

(3) *Porque lo graua aquella debda.* Adde l. *magis puto* 5. §. *non passim* 9. D. *de rebus eorum*, et l. *ob æs alienum* 12. *C. de prædiis min.*

(4) *Muy afincadamente.* Ut in dicto §. *non passim*, ibi, *si modo urgeat creditor.*

(5) *Delante del Escriuano.* Hæc est bona clausula, ut constet de vera pretii numeratione facta tutori: nam sola confessio tutoris de recepto non præjudicaret pupillo, ut in l. *Lucius* 46. §. *tutela* 5. D. *de admin. tutor.* et Joan. de Plat. in l. 2. *C. de conveniend. fisci debitor.* lib. 40. et Bart. in dicto §. *tutela*.

(6) *Fizo pagamiento.* Adde l. *magis puto* 5. §. *ne tamen* 15. D. *de rebus eorum*, ibi: «Oportebit Prætozem curare, ut pecunia accepta creditoribus solvatur»: adde etiam Specul. tit. *de empt. et vend.* §. *nunc dicendum*, vers. *hoc quoque*. Sed an emptor, qui solvit tutori, vel curatori, sit securus in emptione sua, si prærium non solvatur creditoribus minoris? Videtur quòd sic per istam legem, juxta id, quod notat Bart. in l. *alio*, col. fin. vers. *quæro quid si dicitur, D. de alim. et cibariis legat.* ubi decidit, quòd si executor testamenti vendidit fundum, ad solvenda legata, cui solvit prærium emptor; erit emptor statim securus, licet executor pretium non convertat in solutionem legatorum; et per ea, quæ notat idem Bart. in authent. *hoc jus porrectum*, *C. de sacros. ecclies.* vers. *quæro dicitur hic*, et vide text. singularem in argumentum, in l. *sicut* 8. §. *illud videamus* 8. D. *quibus mod. pignus, vel hypot. solv.*

(7) *Los del Guardador.* Nam non debet officium sibi esse damnosum, l. *sed si quis ex signatoribus* 7. D. *testam. quemadm. apper.* l. 1. *C. quando ex facto tut.* et vide quæ habentur in l. *procurator*, qui pro evictione 67. D. *de procurat.*

(8) *Dio su otorgamiento.* Quia necessarium est decretum in alienatione rerum immobilium minoris, l. *non solum* 4. et l. *ob æs* 12. *C. de præd. min.* et dicta l. *magis puto* 5. §. *non passim*. D. eod. et infra 6. *Part.* tit. 16. l. 18. et vide in dicto §. *non passim* 9. quæ vertantur in causæ cognitione. Et ubi decretum judicis intervenit, præsumitur omnis solemnitas fuisse adhibita, et statur venditioni, nisi pupillus ostendat judicem falsis allegationibus fuisse circumventum: vide Specul. tit. *de emptione, et venditione*, §. *nunc dicendum*, col. 5. vers. *et breviter*, et Bald. ibi in addit. ad eum: et adde Decium, ubi allegat quoddam consilium Joan. de Imol. consil. 405. col. 2.

(9) *Aproueche mas.* Habes hic, quòd non solum propter æs alienum, sed etiam propter utilitatem potest vendi res minoris, ut alia utilior ematur: adde l. 4. tit. 5. *Part.* 5. et quæ ibi dixi, et Bart. in l. *magis puto*, §. *si æs alienum*, D. *de rebus eorum*: et sic limitatur hic l. *non solum*, 4. *C. de præd. min.*

(10) *De los mudos, e de los sordos.* Adde l. 2. et ibi Gloss. *C. de curator furios.* prodigi namque, et furiosi equiparantur pupillis, ut tradit Bart. in l. 1. §. *fuit quasitum*, D. *ad Trebellianum*, et Alexand. in l. *si curatorem habens*, *C. de in integr. restitut. minor.* 3. notabil. Et nota, quòd hic dicitur de surdo, et mutò: nam mutus, vel surdus, qui (licet perfectè aliquid intelligat) tamen non audit, neque loquitur, equiparatur pupillo, ut in l. *seruo invito* 65. §. pen. D. *ad Trebel.* et ideo daudus esset sibi curator: et intellige de surdo, qui omninò non audit; nam si negotia sua per se gerere possit, non egeret curatore; vide Bart. et Jas. in l. 1. in princ. ubi et Bartol. col. 2.

D. *de verb. oblig.* vult tamen ibi Jas. col. fin. quòd mutò, et surdo perfectè intelligenti, non debet dari curator. Vide ibi per eum.

LEY LXI.—Como deue ser fecha la Carta de la vendida, que faze el Personero en nome de otri.

Enagenan, e venden los Personeros las cosas agenas por mandado de otri. E la carta de tal enagenamiento, o vendida, deue ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta vieren, como Fulan, Personero de Fulan, dando señaladamente (1) (a) poder para vender tal casa, o tal viña, e para recibir el precio (2) della, e para prometer en nome del todas las cosas que son escritas en esta carta, assi como parece en la carta de la personeria, fecha por tal Escriuano, o sellada del sello (b) de aquel que lo fizo su Personero, vende, e da tal cosa, a Fulan recipiente por si, e por sus herederos, que es en tal lugar, e ha tales linderos, (e de si deue poner todas las otras palabras assi como diximos en la carta de la vendida) por precio de tantos marauedis; de los quales, assi como Personero de aquel cuya era la cosa, e en su nome, se otorgo por pagado (3), e que todo el precio auia recebido, e passado a su poder; e renuncio, e quitose de toda defension, e señaladamente de aquella, que non pudiesse dezir que el precio non le fuera pagado: e sobre todo esto deue dezir todas las otras cosas, que son de suso dichas en la carta de la primera vendida; salvo ende en el lugar do dize, que el vendedor obliga sus bienes, e los de sus herederos, que diga que obliga los de aquel que le fizo su Personero, e de sus herederos (c).

(a) Poder especial.

(b) Los particulares usan hoy firma y no sello.

(c) Repetimos nuestra nota última á la ley precedente.

LEY LXI.—Forma venditionis factæ per procuratorem.

(1) *Señaladamente.* Ad vendendum requiritur speciale mandatum, ut hic: vide l. *procurator tutorum* 65. D. *de procurat.* et l. *si liberam* 10. et ibi Bald. *C. quod cum eo*.

(2) *El precio.* Hoc ex abundantia videtur: nam ex quo habet facultatem ad vendendum, potest recipere solutionem: vide per Bartol. in l. *flitæ*, D. *de solutione*.

(3) *Por pagado.* Intellige, ut et hic dicitur, quando habebat mandatum ad confitendum de recepto: vide l. *non abstulit* 4. et ibi Bartol. *C. de novation.* et Abb. in cap. *cum olim*, ult. notab. *de offic. deleg.* et est communis opinio Doct. in l. 2. §. fin. D. *si cert. pet.* Adverte tamen, quia communiter in instrumentis procuratoriis, ad solutionem recipiendam, non ponitur hoc; et quotidie videmus admitti confessiones de recepto factas per habentes mandata similia, absque eo quòd ibi sit clausula, ad posse confiteri de recepto: et Joann. de Imol. in dicto cap. *cum olim*, vul. id sufficere, per motiva, quæ ibi poteris videre: in practica verò tutius est quòd seruetur primum, quia majori rationi, et æquitate nititur.

LEY LXII.—Como deuen fazer la Carta de la vendida que el Albacea faze de los bienes del finado.

Albaceas dexan los omes a sus finamientos, que han menester muchas vezes de vender de las cosas del finado: e la carta de la vendida deue ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta vieren, como Fulan, Albacea de Fulan, dado, e establecido para pagar las debdas, e las mandas que el finado fizo en su testamento, por poder que le otorgo para vender (1), e enagenar de sus bienes, tantos fasta que pudiesen ser pagadas; assi como parece por la carta de las mandas que fizo,